ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE CAPINZAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED

Rua Ernesto Hachmann, 505 – Centro – Fone (49) 3555-8710
CEP 89.665-000 - CAPINZAL - SC

ATA Nº02/2023

Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, na

sala de reuniões da Secretaria Municipal da Educação, reuniram-se os conselheiros do

COMED das comissões de Ensino Fundamental e Legislação e Normas para construção

do parecer referente a matriz curricular de 1º ao 5º ano. A Presidente Cleciane deu as boas-

vindas a todos e iniciou os trabalhos. Inicialmente foi feita análise da duração das aulas de

cada componente curricular dos anos iniciais. Rosangela explicou à secretária da Educação

Veranice Maria Lovatel que também estava presente na reunião, como deve ser a grade

curricular, o qual se torna necessário elencar dentro dos componentes curriculares, a

quantidade de aulas para cada um dos componentes. Sra Veranice realmente falou que se

o conselho tiver esta oportunidade de realizar este estudo, que seria bastante interessante.

E dessa forma, a equipe de conselheiros presentes construiu a grade curricular dentro de

cada unidade escolar e posteriormente elaborou parecer favorável a esta matriz e grade

curricular, elencando todas as leis e portarias que a asseguram dentro do sistema de ensino

municipal. No decorrer do encontro, o grupo foi contribuindo para a construção do Parecer,

inserindo as informações necessárias. Em seguida, foram elaboradas as tabelas com o

número de aulas referentes à cada escola da rede municipal de ensino. Encerradas as

discussões, Cleciane agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.

TITULAR: CLECIANE DA SILVA ..........................................................................................

TITULAR: ANA PAULA FRANCESCHI SAVARIZ .................................................................

TITULAR: CLAIR TEREZINHA SURDI ..................................................................................

TITULAR: ROSANGELA V. R. SCHEURMANN ....................................................................

TITULAR: VIVIANE SITNIEWSKI ..........................................................................................